[IV · DE SANCTA LVCIA]

DE NOMINE — ¹Lucia dicitur a luce. ²Lux enim habet pulchritudinem in aspectione, quia, ut dicit Ambrosius, lucis natura hec est, ut omnis eius in aspectu gratia sit, diffusionem sine coinquinatione, quia per quecumque immunda diffusa non coinquinatur, rectum incessum sine curvitate, longissimam lineam pertransit sine morosa dilatione. ³Per hoc ostenditur quod beata Lucia habuit decorem uirginitatis sine aliqua corruptione, diffusionem caritatis sine aliquo immundo amore, rectum incessum intentionis sine negligentie tarditate. ⁴Vel dicitur Lucia quasi lucis uia.

DE SANCTA LVCIA IV — ⁵Lucia uirgo Syracusana nobilis genere audiens famam sancte Agathe per totam Siciliam diuulgari sepulcrum eius adiit cum matre sua Euthicia annis quatuor incurabiliter fluxum sanguinis patiente. ⁶Inter ipsa igitur missarum sollempnia contigit ut illud euangelium legeretur in quo dominum mulierem ab hac passione sanasse narratur. ⁷Tunc Lucia matri dixit: ⁸«Si credis hiis que leguntur, crede Agatham illum semper habere presentem pro cuius nomine sustinuit passionem; ⁹si ergo eius sepulcrum credens contigeris, perfecta continuo sanitate gaudebis». ¹⁰Igitur recedentibus cunctis et matre et filia iuxta sepulcrum in oratione existen-

DE NOMINE: EIVS *add.* Re, DE SANCTA LVCIA VIRGINE g 2. eius in aspectu: in *om.* β, in a. e. g sit: habet etiam *add.* g diffusionem: habet diffusionem suam i. m. Re sine: aliqua *add.* Re immunda diffusa: d. i. β 3. per hoc i. m. C beata: uirgo *add.* g sine aliquo immundo amore rectum incessum: r. in. s. al. im. am. M diuturne: diuine g 4. uel Lucia dicitur quasi lucis uia *om.* A* dicitur Lucia: L. d. g DE SANCTA LVCIA *om.* g 5. incurabiliter fluxum sanguinis: f. s. i. g 6. dominum: dominus g 10. igitur *om.* C

i. Lucia quasi lucis uia *add.* V* (E = LA2) 2. enim *om.* V in aspectu eius gratia: gr. in e. a. V 3. deum: deo V 4. uel dicitur Lucia quasi lucis uia *om.* V* (E = LA2) IV *om.* V 8. semper habere *om.* V 9. ergo *om.* V 10. iuxta sepulcrum in oratione: in or. iu. sq. V

tibus, Lucia sompnum arripuit uiditque Agatham in medio angelorum gemmis ornatam stantem et dicentem sibi: ¹¹ «Soror mea Lucia, uirgo deo deuota, quid a me petis quod ipsa poteris prestare continuo matri tue? ¹² Nam ecce per fidem tuam sanata est». ¹³ Euigilans Lucia matri dixit: ¹⁴ «Mater mea, ecce sanata es; ¹⁵ per ipsam ergo te deprecor que suis orationibus te sanauit ne mihi de cetero nomines sponsum, sed quidquid mihi datura eras pro dote pauperibus elargire». ¹⁶ Cui mater: «Tege prius oculos meos et quidquid uolueris de facultatibus facito». ¹⁷ Ad quam Lucia: «Quod moriens das, ideo das, quod ferre tecum non potes. ¹⁸ Da igitur dum uiuis et mercedem habebis». ¹⁹ Cum ergo redissent, fit cotidie distractio rerum et dantur in necessitatibus pauperum. ²⁰ Interea dum patrimonium distribuitur, ad sponsi notitiam peruenitur; ²¹ requirit sponsus a nutrice de hiis. ²² Respondit illa caute quod utiliore possessionem sponsa sua inuenisset quam suo uolebat nomine comparare et ideo uidebatur aliquanta distrahere. ²³ Creditit stultus carnale commercium et cepit auctor esse uendentium. ²⁴ Venditis omnibus et pauperibus erogatis, sponsus trahit eam coram Pasasio consulari, dicens eam christianam esse et contra leges agere augustorum. ²⁵ Inuitante eam Pasasio ad sacrificia ydolorum respondit: ²⁶ «Sacrificium placens deo est uisitare pauperes, in necessitatibus subuenire; ²⁷ et quia iam amplius non habeo quid offeram, me ipsam sibi tribuo offerendam». ²⁸ Cui Paschasius: «Ista uerba tibi simili christiano stulto narrare poteris. ²⁹ Mihi autem qui principum decreta custodis et ego dei mei legem custodiam; ³¹ tu principes tuorum decreta custodis et ego dei mei legem custodiam; ³¹ tu principes tuorum, ego deum timeo; ³² tu illos offendere non uis, ego deum offendere caueo; ³³ tu illis placere desideras, ego ut Christo placeam concupisco; ³⁴ tu ergo fac

Lucia sompnum: Luciam sompnus g 11. petis: petitis C 13. euigilans: autem *add.* g matri: *sue add.* g 15. mihi de cetero: de c. m. β 16. mater: ait *add.* g 17. ideo das *om.* M quod?: quia g 18. igitur: mihi g 20. distribuatur: distribuit M sponsi: sponsum g notitia g peruenitur: peruenit g 23. carnale: esse *add.* Re 24. uenditis: autem *add.* g 25. eam: igitur g 26. placens deo: d. p. ARc pauperes: et *add.* Re, et eis *add.* g necessitatibus: necessitate eis M 27. iam *om.* g 28. christiano stulto: s. c. CRc, christiano *om.* g 29. prosequeris: persequeris g 30. legem: leges Re custodiam: custodio C 31. times: et *add.* g 32. uis: et *add.* g 33. desideras: et *add.* g ego: uero *add.* β

Lucia sompnum: Luciam sompnus V 11. prestare continuo: c. p. V 13. matri dixit: d. m. V 16. prius: primo V 17. ferre tecum: t. f. V potes: uales V 19. redissent: redisset V 23. commercium: mercimonium V 26. placens deo: d. p. V 27. sibi: tibi V 30. et *om.* V dei mei legem: l. d. m. V 31-34. tu... perspexero *om.* VE*

quod tibi utile esse cognoscis, ego faciam quod utile mihi esse perspexero». ³⁵ Cui Paschasius: «Patrimonium tuum cum corruptoribus expendisti et ideo quasi meretrix loqueris». ³⁶ Cui Lucia: «Patrimonium in tuto constitui, corruptores autem mentis et corporis nunquam sciui». ³⁷ Respondit Paschasius: ³⁸ «Qui sunt corruptores mentis et corporis?». ³⁹ Lucia dixit: ⁴⁰ «Corruptores mentis uos estis qui suadetis ut anime suum deserant creatorem. ⁴¹ Corruptores uero corporis sunt qui temporalem delectationem preponunt epulis sempiternis». ⁴² Paschasius dixit: ⁴³ «Cessabunt uerba cum peruentum fuerit ad uerbera». ⁴⁴ Cui Lucia dixit: ⁴⁵ «Dei uerba cessare non possunt». ⁴⁶ Cui Paschasius: «Tu ergo deus es?». ⁴⁷ Lucia respondit: ⁴⁸ «Ancilla dei sum, qui dixit: "Cum steteritis ante reges et presides etc., non enim uos estis etc."». ⁴⁹ Paschasius dixit: ⁵⁰ «In te ergo spiritus sanctus est?». ⁵¹ Cui Lucia: «Qui caste uiuunt, templum spiritus sancti sunt». ⁵² Cui Paschasius: «Ego faciam te duci ad lupanar ut ibi uiolationem accipias et spiritum sanctum perdas». ⁵³ Cui Lucia: «Non inquinatur corpus nisi de consensu mentis. ⁵⁴ Nam si me inuitam uiolari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coronam; ⁵⁵ nunquam autem uoluntatem meam ad consensum poteris prouocare. ⁵⁶ Ecce, corpus meum ad omne supplicium est paratum. ⁵⁷ Quid moraris? ⁵⁸ Incipe fili dyaboli desideria tuarum penarum exercere!». ⁵⁹ Tunc Paschasius lenones uenire fecit dicens eis: ⁶⁰ «Inuitate ad eam omnem populum et tamdiu illudatur donec mortua nuntietur». ⁶¹ Volentes autem eam trahere, tanto pondere spiritus sanctus eam fixit ut omnino ipsam mouere nequirent. ⁶² Fecitque Paschasius mille uiros accedere et manus et pedes eius ligare, sed eam nullatenus poterant

34. cognoscis: cognosces CRc, cognosces et g utile mihi: m. u. M 36. patrimonium: meum *add.* C g tuto: loco *add.* i. m. C, *add.* g 38. mentis et corporis: c. et m. g 40. corruptores: autem *add.* s. l. Re mentis: et corporis *add.* i. m. Re suadetis: gaudetis g 41. temporalem: corporalem g 43. fuerit: sit g 45. dei uerba: u. d. g 46. M *deest usque ad* VI - De nativitate dornini 89 47. Lucia respondit: r. l. g 48. presides: non *add.* AC 51. spiritus sancti: sa. sp. C 54. inuitam: inuita C duplicabitur: multiplicabitur C 55. consensum: tamen *add.* i. m. C poteris: poteritis C 58. tuarum penarum: p. t. Re g 59. uenire fecit: f. u. g 61. ipsam: eam g 62. fecitque: fecit g et pedes eius: ei. et p. g poterant mouere: m. p. C

40. corruptores mentis uos estis: u. e. c. m. V 48. uos estis etc.: e. u. qui loquimini sed spiritus sanctus pateris uestri qui loquitur in uobis V 51. spiritus sancti: sa. sp. V 52. faciam te: te f. V accipias: recipias V 53. inquinatur: coinquatur V 55. consensum: peccati *add.* V 60. illudatur: illudat V 61. omnino ipsam: eam o. V 62-63. ...fecit uenire multos boues et multos homines JdM 62. et': ac V poterant mouere: m. p. V

mouere. ⁶⁴Tunc et cum uiris multa paria boum adhibuit, sed tamen uirgo domini immobilis permansit. ⁶⁵Vocatis autem magis ut suis incantationibus moueretur, omnino moueri non potuit. ⁶⁶Tunc dixit Pascasius: ⁶⁶«Que sunt ista maleficia quod una puella a mille hominibus non mouetur?». ⁶⁷Lucia dixit: ⁶⁸«Non sunt ista maleficia, sed beneficia Christi. ⁶⁹Porro si adhuc decem milia adhibueris, eque ut prius immobilem me uidebis». ⁷⁰Putans uero Pascasius secundum quorundam figmenta quod lotio fugarentur maleficia, iussit eam lotio perfundi; ⁷¹cumque nec sic moueri posset, angustiatum nimis iussit copiosum ignem circa eam accendi picemque resinam et feruens oleum super eam fundi. ⁷²Dixitque Lucia: ⁷³«Indutias impetraui martyrii mei ut credentibus timorem auferam passionis et non credentibus uocem insultationis». ⁷⁴Videntes autem amici Pascasii eum angustiari in gutture eius glandium immerserunt. ⁷⁵que nequaquam loquelam amittens dixit: ⁷⁶«Annuntio uobis pacem ecclesie redditam Maximiano hodie mortuo et de regno suo Diocletiano expulso; ⁷⁷et sicut ciuitati Catanensi soror mea Agatha est data protectrix, sic et ego ciuitati Syracusane concessa sum interuentrix». ⁷⁸Dum hec uirgo loquitur, ecce ministri Romanorum ueniunt, Pascasium apprehendunt uinctumque ad cesarem secum ducunt; ⁷⁹audierat igitur cesar quod uniuersam prouinciam fuerat depredatus. ⁸⁰Veniens ergo Romam et senatui accusatus pariter et conuictus capitali sententia est punitus. ⁸¹Virgo uero Lucia de loco in quo percussa est non est mota nec spiritum tradidit quoadusque sacerdotes uenirent et corpus domini ei traderent et omnes astantes 'Amen' domino responderent. ⁸²In eodem autem loco est sepulta et ecclesia fabricata. ⁸³Passa autem est tempore Constantini et Maxentii circa annos domini CCC.

63. multa: *i. m. C.*, mille plurima *β*, mille quinquaginta *Re* tamen *om. β* 66. ista: illa *g* hominibus: uiris *g* mouetur: moueretur sed *C*, moueretur *g* 68. ista *om. C* beneficia Christi: *Ch. b. C* 69. prius: primum *g* 70. lotio¹: oleo *Re* lotio²: oleo uel lotio *Re* 71. iussit *om. g* fundi: iussit *add. g* 73. martyrii mei: *me. ma. C* passionis *om. g* 74. immerserunt: immeruerunt *C* 76. de regno suo *om. C* 77. est data: *d. e. g* 78. uinctumque: uinctum *C g* 79. igitur: enim *g* 81. non est mota: nec *e. m. C. m. n. e. g* et omnes... responderent *i. m. C* domino *om. Re* responderent: responderunt *g* 82. autem loco: *l. a. g* 83. autem est: *e. a. C*, est *om. Re CCC: CCCX Re g* 63. et: etiam *V* paria boum: *b. p. V* 66. mille: multis *V* 68. non sunt ista: *i. n. s. V* 69. immobilem me: *me i. V* 70. lotio^{1, 2}: lotione *V* 71. angustiatum nimis: *n. a. V* 73. ut: *a. add. V* insultationis: et facta oratione ad Christum ut ignis non donaretur ei illa permansit *add. V** (*E = LA2*) 74. immeruerunt: merserunt *V* 76. hodie *om. V* 77. data *om. V* 78. uinctumque: uinctum *V* 81. domino *om. V* 83. passa... CCC *om. VE**

[V · DE SANCTO THOMA APOSTOLO]

DE NOMINE — ¹Thomas interpretatur abyssus uel geminus, quod et Grece Didimus dicitur; ²uel dicitur Thomas a thomos quod est diuisio siue sectio. ³Dicitur ergo abyssus eo quod profunditatem diuinitatis penetrare meruit quando ad sui interrogationem Christus sibi respondit: 'Ego sum uia, ueritas et uita'. ⁴Dicitur geminus eo quod resurrectionem Christi quasi geminate et in duplum quam alii cognouit; ⁵nam illi cognouerunt uidendo, iste uidendo et palpando. ⁶Diuisio autem siue sectio dicitur quia mentem suam ab amore mundi diuisit uel quia ab aliis in fide resurrectionis diuisus et sectus fuit. ⁷Vel Thomas quasi totus means in dei, scilicet amore et contemplatione; ⁸habuit enim tria que indicauerunt in ipso fuisse amorem dei; ⁹de quibus dicit Prosper in libro de uita contemplatiua: ¹⁰'Quid est deum diligere, nisi animo concipere feruidum uisionis affectum, peccati odium et mundi fastidium?' ¹¹Vel dicitur Thomas a theos, quod est deus, et meus,

M. dicit DE NOMINE: DE SANCTO THOMA APOSTOLO g 1. et: est *Re* dicitur *om. Re* 2. dicitur *om. g* 6. autem *om. g* 7. uel: dicitur *add. g* means: manans *C* 8. indicauerunt in ipso: in *ip. in. g* 10. nisi: *de add. g* uisionis: dei *add. Re g*, diuisionis *A* 11. dicitur Thomas: *T. d. g* meus¹: unde Thomas *add. C g*

1. dicitur: et dicitur didimus grece latine incredulus *V** (*E = LA2*); Thomas qui didimus seu abyssus interpretatur quia sepe dubitans ueritatis abyssum penetrauit *BdI*; Thomas interpretatur abyssus uel geminus unde et grece dydimus dicitur quia plus ceteris dubitauit eo altius ueritatem resurrectionis agnouit *Hug. Pis. Der.*; Thomas interpretatur abyssus uel geminus inde et grece dydimus dicitur quasi duplex quia quo plus ceteris dubitauit eo altius et profundius et quasi in duplum ueritatem resurrectionis agnouit *Hug. Pis. Ag.*; Thomas abyssus uel geminus unde et Graece Διδυμος appellatur *Hier., Lib. int. Hebr. nom.* 3. ergo: igitur *V* penetrare *om. V* 5. cognouerunt uidendo: *u. c. V* palpando: cognouit *add. V* 6. mentem suam... diuisit uel quia *om. V** (*E = LA2*) in *om. V* 7. uel: dicitur *add. V* in dei scilicet *s. in d. V* 8-10. habuit enim... fastidium *om. VE**